f. 68r scyndicos procuratores actores factores, negotiorum gestores et numptios speciales seu quocumque alio
nomine de iure melius dici et censeri potest, videlicet Francischum Putii notarium, dominum Laurentium de
Sorromanis de Urbe, Iohannem Stephani Rubei, Nicolaum Andree de civitate Velletri, licet absentes
tamquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod
unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire ad recipiendum, nomine dicti monasterii dictarum
dominarum et pro eis, a magnifico viro Nicolao filio olim magnifici viri Butii de Sabello, cum consensu et
voluntate domine Angele uxoris sue, venditionem dationem traditionem et concessionem, ex causa
venditionis, medietatis cuiusdam castri inabitati ipsius Nicolai quod vocatur Sancto Iennaro, positi extra
portam Sancti Iohannis in Maretima, inter hos fines, ab uno latere est tenimentum civitatis Velletri, ab alio
est tenimentum castri civitatis Labinie, ab alio est tenimentum castri Fayole vel si qui etc. cum medietate
castellarii, arcis, palatiorum, domorum in eo existentium et cum medietate totius sui tenimenti, videlicet
terrarum magensium cultorum et incultorum montium vallium collium silvarum stirparum stirpariorum
aquarum rivorum fontium et aquarum decursium cum omnibus et singulis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis huniversis ad dictam medietatem dicti castri spectantem et pertinentem et cum iure patronatus,

f. 68v si quod habet, in quacumque seu quibuscumque ecclesie sitis, tam iuntis quam extra dictum castrum, quod
totum castrum iuntum est pro indiviso cum alia medietate magnifice domine domine Oddoline filie olim
magistri viri Iohannis Nicolai de Aniballis et ipsum consensum ipsius domine Angele liberum et expeditum
ab omni nessu servitutis iure canoni seu census cum curis et cautelis de iure suficientibus et ad emendum,
nomine dictarum dominarum et dicti monasterii, a supradicto Nicolao, cum consensu et voluntate dicte
domine Angele, dictam medietatem dicti castri cum iuribus et pertinentiis supradictis cum curis et cautelis de
iure suficientibus pro pretio et nomine pretii mille VIIc florenorum auri et ad solvendum ipsum pretium seu
partem ipsius, nomine dicti monasterii et dictarum dominarum, et ad promictendum ipsi Nicolao residuum
pretii, si totum non esset solutum a presens, prout cum eo poterit conveniri cum curis et cautelis de iure
suficientibus, et ad obligandum bona dicti monasterii pro dictis solutis faciendis in terminis et ad
recipiendum ab ipso Nicolao, cum consensu dicte sue uxoris, donationem(e) inter vivos et inrevocabiliter, si
plus dicto pretio valeret, de toto illo plus quod valeret et ad recipiendum promissionem ab ipso Cola de
evictione in forma et cum capitulis consuetis et ad recipiendum, quo supra nomine, obligationem bonorum
dicti Cole pro predictis omnibus observandis cum pena adictione, nec non ad recipiendum promissionem a
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dicto Cola, nomine quo supra, quod sit et quando dictus Cola erit integraliter(f) persolutum de tota dicta
quantitate, dabit

f. 69r ydoneam fideiussionem de evictione, qui se et bona ipsorum obligabunt in forma consueta ad sensum
sapientis ipsius domine abatisse vel sucessorum ipsius, nec non ad recipiendum, nomine dictarum
dominarum et dicti monasterii et pro ipso, possessionem dicte medietatis dicti castri et sui tenimenti cum
iuribus et pertinentiis suis et generaliter ad omnia alia et singula facienda procuranda operanda et exsercenda,
que veri et legales yconomi scyndici et procuratores facere possent et debent et que in predictis et circa
predicta et quolibet predictorum essent necessaria et oportuna et causarum merita exigunt et requirunt,
promictentes dicte constituentes mihi notario infrascripto, ut publice persone, recipienti et stipulanti pro dicto
Nicolao et omnibus et singulis quibus interest vel intererit sese perpetuo ratum gratum et firmum habere et
tenere omne et quicquid per dictos earum yconomos scyndicos et procuratores seu ipsorum alterum in
predictis et circa predicta actum factum gestum et procuratum fuerit sub obligatione bonorum omnium dicti
monasterii mobilia et inmobilia presentia et futura et sub pena et ad penam unius libre auri, qua soluta vel
non hec firma semper perdurent.
(a) Annotato sul margine sinistro del foglio un segno convenzionale di “completum”.   (b) Così P e, anche nei casi successivi, la
declinazione del sostantivo è indicata nel caso ablativo.   (c) P “scolastrica”   (d) Depennata una seconda “u” prima delle due ultime
consonanti  (e) P “donatione”   (f) P “intreglaliter”.

75. 1369, luglio 28
Lorenzo figlio del defunto Lello de Seromanis e Paolo figlio del defunto Omodeo del rione Pigna rilasciano
una quietanza a Gimella del rione Trevi, presente anche a nome del garante Lorenzo Vecte dello stesso rione,
dopo la restituzione della somma di 52 libbre e mezza di provisini del senato relativa ad un deposito rogato
dal notaio Alessio di Giovanni di Paolo de Rosa.

f. 69v Eodem anno mense et die et coram hiis testibus scilicet Paulo Tutii Sassi et Iubilleo filio Renzolini de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus Laurentius filius olim Lelli de Sorromanis et Paulus filius
olim Hominisdei de regione Pinee ac die presente, quilibet ipsorum eorum bonis propriis et spontaneis
voluntatibus, renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non petendo, remiserunt domine
Gimelle de regione Trivii, presenti et recipienti pro se ac vice et nomine Laurentii Vecte de dicta regione,
idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et
expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc habent et in futurum habere possent seu sperant contra
ipsam dominam et dictum Laurentium et quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et occasione cuiusdam
istrumenti depositi continentis quantitatem LII librarum provisinorum et dimidium in quo ipsa domina, ut
principalis debitris et dictus Laurentius, ut eius fideiussor, et quilibet ipsorum dictis domino Laurentio et
Paulo apparent principaliter obligati, ut patet manu Alexii Iohannis Pauli de Rosa publici notarii. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt dicti dominus Laurentius et Paulus eidem domine, presenti et recipienti pro se
et vice et nomine dicti Laurentii, me notario ut publica persona recipiente pro eo, fecerunt quia confessi
fuerunt dictam pecuniam recepisse, de quibus etc. et renumptiaverunt etc. et promiserunt de evictione etc.

76. 1369, agosto 1
Il nobile Nicola figlio del defunto Buzio de Sabello del rione Campitelli, con il consenso della moglie
Angela figlia del defunto Giovanni di Paolo de Comite, vende al notaio Francesco di Puzio del rione
Campitelli, procuratore della badessa e delle monache del monastero di S. Eufemia di Roma, la metà del
castrum disabitato detto comunemente Santo Iennaro, situato fuori della porta di S. Giovanni nel territorio
della Marittima, con la metà del castello, della rocca, dei palazzi, delle case e del tenimento, con diritto di
patronato sulle chiese, sia all’interno che all’esterno del castrum, unita con l’altra metà posseduta dalla
nobildonna Oddolina figlia del defunto Giovanni de Anibaldis al prezzo di 1700 fiorini d’oro.
Il notaio Francesco di Puzio, procuratore del monastero, aveva già versato una caparra di 100 fiorini che
integra con un altro versamento di 500 fiorini d’oro e promette che il residuo di 1100 fiorini sarà pagato in
questo modo: 600 fiorini nella ricorrenza del prossimo Natale e 500 fiorini dopo un anno.
Il venditore nomina suo procuratore Lorenzo de Seromanis del rione Pigna per l’insediamento delle
acquirenti nella sua proprietà; promette inoltre che indicherà i garanti dopo il pagamento integrale della
somma convenuta, intanto impegna i suoi beni e, in caso di inadempienza al contratto, si sottopone ad una
pena pecuniaria di una libbra d’oro. Questi impegni sono presi in presenza di Pietro de Aniballis detto Aceto
del rione Ripa, che dà il suo consenso al contratto di vendita e assicura che otterrà anche il consenso della
moglie.
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f. 70r Indictione VIIa mense augusti die primo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum(a). Magnificus et
potens vir Nicolaus filius olim magnifici et potentis viri(b) Butii de Sabello de regione Campitelli, cum
consensu et voluntate magnifice et potentis domine domine Angele consortis ipsius Nicolai filie olim
magnifici et potentis viri Iohannis domini Pauli de Comite, que domina Angela primo renumptiavit quantum
ad infrascripta omni iure dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum palafernorum
relictorum et omni alio suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus
introductum, de ipso auxilio per me eundem notarium, primo certiorata quid sit et quid dicat, ac die presente,
sua bona voluntate et ex certa scientia, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Francischo Putii
notario de regione Campitelli(c), yconomo scyndico procuratore et persona legitima dominarum abbatisse,
monalium et conventus venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti(d) vice et nomine ipsorum dominarum in dicto monasterio et ipsarum dominarum in dicto
monasterio sucessorum, et mihi notario, ut publice persone, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et
nomine dictarum dominarum et dicti monasterii et pro eis et aliis dominabus sucessoribus earumdem in dicto
monasterio

f. 70v vel cui seu quibus ipse domine dare vendere cedere aut concedere voluerunt in perpetuum, idest integram
medietatem cuiusdam castri inabitati ipsius Nicolai quod vulgaliter(e) dicitur Santo Iennaro cum integra
medietate castellarii, arcis, palatiorum, domorum in eo existentium et cum medietate totius sui tenimenti,
videlicet terrarum magentium cultorum et incultorum montium vallium collium planitiarum stirporum
silvarum nemorum stirpariorum aquarum rivorum fontium et aquarum decursium cum omnibus et singulis
usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis ad dictam medietatem dicti castri spectantibus et
pertinentibus ac etiam iura patronatus, si qua habet, in quibuscumque ecclesiis tam inter dictum castrum
quam extra, liberum et exsemptum ab omni nessu servitutis, iure canoni sive census quam(f) medietatem dicti
castri cum suo tenimento iuntam est pro indiviso cum alia medietate dicti castri et sui tenimenti magnifice
domine domine Odoline filie olim magnifici viri Iohannis de Anibaldis, quod totum castrum positum est in
Maretima extra portam Sancti Iohannis, inter hos fines, ab uno latere est tenimentum civitatis Velletri, ab alio
latere est tenimentum civitatis Labinie, ab alio latere est tenimentum castri Fayole, ab alio latere est
tenimentum ****** vel si qui sunt ad totum dictum castrum plures et veriores confines, ad habendum tenendum
vendendum possidendum fructificandum fructus recipiendum donandum alienandum et de eo faciendum
quicquid(g) ipsis dominabus et earum in dicto monasterio sucessoribus perpetuo facere

f. 71r placuerit et per dominum Laurentium de Sorromanis de regione Pinee, quem dictus Nicolaus venditor suum
procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem, procuratorio quo supra nomine seu alium, nomine
dicti monasterii, investiri voluit et mandavit et donec fuerit dictum monasterium investitum et in vacua et
corporale possessione ademptum constituit se dictus Nicolaus venditor, nomine dicti monasterii et monialium
ipsius et pro eis, tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistandam dictus Nicolaus venditor eidem
procuratori emptori, quo supra nomine recipienti, plenam licentiam et liberam potestatem et facultatem
concessit ut, amodo in antea, dictam medietatem dicti castri et sui tenimenti propria auctoritate possit intrare
tenere possidere uti frui vendere donare obligare alienare fructificare, fructus recipere et sibi retinere
dominium pro possessione in alium tranferre et de ipsa medietate dicti castri et sui tenimenti cum iuribus et
pertinentiis suis facere quicquid dicto monasterio et dominabus ipsius et aliarum, que per tempora erunt,
perpetuo facere placuerit, venditionem etiam quocumque dedit cessit et concessit dictus Nicolaus venditor
eidem Francisco procuratori emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti quo supra nomine, me
notario, ut publica persona, stipulanti et recipienti ut supra, omnia iura omnesque actiones iustitias et
petitiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu sperat in dicta medietate dicti castri cum
iuribus et pertinentiis suis et dicti

f. 71v sui tenimenti nullo iure nullaque actione per directum vel per oblicum aliqualiter reservatum ipsumque
procuratorem emptorem, quo supra nomine in rem suam procuratorem constituit. Hanc autem venditionem
dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur prefatus Nicolaus
venditor eidem Francischo procuratori emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine
dictarum dominarum et dicti monasterii, et mihi notario, ut publica persone stipulanti et recipienti vice et
nomine dictarum dominarum et dicti monasterii et pro eis et ipsarum in dicto monasterio sucessoribus, cum
consensu et voluntate dicte domine Angele sue consortis, fecit pro pretio et nomine pretii mille VIIc

florenorum auri boni et puri, iusti et recti ponderis, de quibus XcVIIc florenis auri dictus Nicolaus confessus
fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse a me infrascripto notario C florenos auri pro arris et
parte pacamenti dicte medietatis dicti castri et pretii supradicti ac dicte venditionis fiende et nunc
presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit a dicto Francisco, procuratore predicto, dante et
solvente de pecunia et florenis dicti monasterii Vc florenos auri, de quibus VIc florenis auri parte pretii dicte
medietatis dicti castri et predicte venditionis(h) tantum, salvo semper iuribus, residuum dicte quantitatis XVIIc

florenorum dictus Nicolaus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit
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f. 72r exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum non receptorum non ponderatorum non
electorum VIc florenorum auri parte pretii supradicti non habiti et non recepti, exceptioni doli mali metus et
in factum conditioni indebiti ob causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis, residuum
autem totius dicte quantitatis, videlicet XIc florenos dictus scindicus et procurator, scyndicario et
procuratorio nomine quo supra, eidem Nicolao dare et solvere promisit et convenit ipsi Nicolao(i) de bonis et
pecunia dicti monasterii in hunc modum, videlicet in festo Nativitatis Domini nostri Yeshu Christi proxime
futuro VIc florenos auri et exinde ad unum annum ex tunc proxime futurum Vc florenos auri, residuos dicte
quantitatis sub obligatione bonorum dicti monasterii et si plus dicto pretio dicta medietas dicti castri et totius
tenimenti valerent nunc vel in futurum valere posset cum iuribus et pertinentiis suis, ut supra dictum est,
dictus Nicolaus venditor, cum consensu et voluntate dicte domine Angele uxoris sue, presentis et
consentientis eidem procuratori emptori, quo supra nomine recipienti, et mihi notario ut publice persone
recipienti(j) nomine quo supra, inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et concessit ob reverentiam
omnipotentis Dei, gloriose Virginis Marie eius matris et Sancte Eufemie et propter multa grata congrua et
honesta servitia que ab ipsa domina abbatissa et monialibus dicti monasterii recepisse

f. 72v confessus est, nec non et ob remissionem peccatorum ipsius Nicolai et suorum defuntorum et promisit
insuper dictus Nicolaus dicto Francisco, scyndico yconomo et procuratori predicto, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra(k), et mihi notario, ut publice persone stipulanti(l) et recipienti ut supra, quod dicta
medietas dicti castri et totius sui tenimenti cum iuribus et pertinentiis suis sunt ipsius Nicolai et ad eum
spectant et pertinent pleno iure et quod in totum nec in partem nulli alii persone huniversitati seu loco sunt
vendita data donata pignorata alienata cessa concessa distracta nec quomodolibet alienata in totum nec in
partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia persona huniversitate seu loco factus est nec
factus apparet in preiudicium presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret et ea propter
dictum monasterium et dicte domine vel earum in dicto monasterio sucessoribus vel habentes causas ab
eisdem molestarentur in eo vel parte ipsius, in iudicio vel extra iudicium, promisit dictus Nicolaus venditor
eidem procuratori emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario, ut publice
persone stipulanti et recipienti ut supra, ad simplicem compellationem ipsius procuratoris seu alterius
procuratoris dicti monasterii vel abentis causam ab ipso, eum defendere et defendi facere in iudicio suis
sumptibus et expensis, sumentis in se ipsum iudicium et defensionem contra omne turbatores vel turbare
volentes ipsum monasterium et dominas eiusdem, usque ad finem cause exbrigare, tali quidem(m)

f. 73r pacto quod nullum dampnum patiatur in eis et in bonis dicti monasterii et finaliter, si dicte domine et dictum
monasterium in dampnum venire, expensis fecerunt aut evicte fuerunt in totum vel in partem aut interesse
aliquod paterentur, dictus Nicolaus venditor dicto procuratori emptori, presenti et recipienti nomine quo
supra, et mihi notario, ut publice persone ut supra recipienti et stipulanti, omnia dampna omnes expensas et
interesse de aliis suis bonis propriis reficere et resarcire promisit in pecunia numerata et non in alia specie
seu re et ipsam evitionem duplam(n) quacumque ex causa ipsa evictio sequeretur, etiam si in totum eviceretur
et si in parte in ea parte in qua evinceretur, asserens et confitens dictus venditor talem esse in Urbe
consuetudinem in promissionibus evictionum quod duplum pretii rei evicte restituantur evicto, de quibus
dampnis expensis et interesse et de ipsarum quantitate vel numero dictus venditor stare et credere voluit et
promisit, solo simplici sacramento, scyndico yconomo et procuratori dicti monasterii, qui nunc est et per
tempora erit, sine alterius honere probationis, iudicis tassatione curie, proclamatione arbitrio seu arbitrato
alterius boni viri, scilicet solum dictum sacramentum habere voluit et promisit dictus venditor pro plena et
suficiente probatione ceteris aliis probationibus et defensionibus, tam iuris quam facti quibus contra predicta
vel aliquot predictorum venire posset dictus venditor, certa scientia, renumptiavit et refutavit expresse, pro
quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimpendis

f. 73v dictus Nicolaus venditor eidem procuratori emptori, quo supra nomine(o) recipienti, et mihi notario, ut
publice persone ut supra stipulanti et recipienti, obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et
futura et ea quantum ad hec, precario(p) nomine dicti monasterii tenere et possidere constituit, et voluit etiam,
pro predictis et quolibet predictorum, posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriatis diebus,
quibus ferriis et diebus ferriatis dictus venditor(q), ex certa scientia, renumptiavit et in omni curia tam
ecclesiastica quam seculari renumptiavit in hiis beneficio fori legis cruce signato legis cedo bonis epistule
divi Adriani, beneficio nove constitutionis, de duobus vel pluribus reis debendis cedendis et dividendis
actionibus et illi legi qua cavetur, quod si debitor non habuerit aurum argentum nec aliqua mobilia quod
possit satisfacere creditori suo de stabilibus, scilicet penitus eisdem satisfacere voluit et promisit in pecunia
numerata et non in alia specie et omnibus aliis et singulis capitulis privilegiis ac statutis Urbis, quibus contra
predicta vel aliquod predictorum venire posset renumptiavit expresse et promisit insuper dictus Nicolaus
emptor eidem procuratori emptori, quo supra nomine recipienti, et mihi notario, ut publice persone stipuanti
et recipienti ut supra, quot quando eidem Nicolao estiterit satisfactum de dictis quantitatibus per ipsam
dominam abbatissam seu per alium vel per alios, nomine dicti monasterii, ipse Nicolaus dabit ydoneum
fideiussorem de evictione cum curis et cautelis de iure suficientibus ad sensum sapientis ipsius domine et
dicti monasterii, que quidem omnia et singula supradicta Nicolaus venditor
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f. 74r eidem procuratori emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et me notario, ut publica
persona stipulanti et recipienti ut supra, atendere et observare promisit et in nullo contra facere vel venire sub
obligatione dictorum bonorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent(r),
presente et in omnibus et singulis consentiente Petro dicto alias Aceto de Aniballis de regione Ripe et
renumptiavit(s) omni suo iure, si quodam habet vel habere posset in dicto castro et suo tenimento iuribus et
pertinentiis suis(t), tum ratione relicti sibi facti per olim magnificum virum Iohannem Nicolai de Aniballis
dominum dicti castri quam etiam quocumque alio modo iure titulo sive causa. Hunc autem consensum et que
dicta sunt et infra dicentur prefatus Petrus dictis Nicolao et dicto procuratori emptori, quo supra nomine
recipienti, fecit eo quod confessus fuit sibi fore bene cautelato in aliis et super aliis bonis dicti Nicolai de(u)

omni eo quod petere posset in dicto castro et suo tenimento et promisit etiam dictus Petrus dicto procuratori
emptori et mihi notario, recipienti ut supra, in predictis facere consentire dominam ********* uxorem suam ad
petitionem et voluntatem dominarum dicti monasterii cum curis et cautelis de iure suficientibus ratificando et
aceptando dictus Petrus

f. 74v prefatam venditionem cum omnibus suis articulis et tenoribus et contra ipsam perpetuo non facere vel venire
promisit sub obligatione bonorum ipsius mobilium et inmobilium presentia et futura, que bona quantum ad
hec, dictus Petrus, nomine dicti monasterii, tenere et possidere constituit et precario(v) recongnovit et voluit,
pro predictis, posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et coram quocumque iudice, ut
supra, renumptiavit in hiis omnibus et singulis legibus statutis et consuetudinibus Urbis auxiliis beneficiis
iuris canonici et civilis, quibus contra predicta vel aliquo de predictorum venire posset(w) renumptiavit
expresse.
Actum(x) in domo dicti Nicolai venditoris, presentibus hiis testibus, scilicet Vannutio Patrocchi de regione
Campitelli, Ceccho Lutii Rogerii, Guilielmo Petri de Rubeis et Nicolao quondam Cole Griffoli de regione
Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Omesso etc.   (b) Depennato “Nicolai”   (c) Depennato “presenti”   (d) Depennato “pro”   (e) P “vulgaliter”   (f) Depennato “quod
totum” poi recuperato e corretto il pronome in “quam”   (g) Depennato “sibi”   (h) Depennato “fiende salvo semper”   (i) Depennato “in
h”   (j) Depennato “pro”   (k) Depennato “ quod”   (l) P stypulanti   (m) Ripetuto “tali quidem”   (n) P “dupam”   (o) P “notario” ma
intendasi “nomine”   (p) P “plecario” (q) Depennato “ex cerst”   (r) Il lungo formulario che segue e che occupa la metà inferiore del
foglio e la metà superiore del successivo f. 74v fino a “renumptiavit expresse” è stato annotato dopo l’”Actum” e ad esso rimanda un
segno convenzionale.   (s) Depennato “omnibus”   (t) Depennato “qu”   (u) Depennato “eo”   (v) P “plecario”   (w) Depennata la
consonante “n” del precedente “possent”   (x) L’annotazione che segue, a causa dell’inserimento del formulario al quale si è
accennato sopra, è riportata nel f. 74r.

77. 1369, agosto 1
Il nobile Oddone figlio del defunto Giovanni Cerronis del rione Monti e Agapita vedova di Pietro de
Ciceronibus dello stesso rione, tutori di Andrea, di Ceccolo e di Vannozia figli ed eredi del defunto
Buonanno Ricciutoli del rione Pigna, come risulta dall’atto di tutela rogato dal notaio Antonio Temperii, con
il consenso di Lorenza figlia del defunto Pietro de Ciceronibus e della stessa Agapita, madre di Andrea, di
Ceccolo e di Vannozia passata a nuove nozze con Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis,
anch’esso consensiente, rilasciano una quietanza a Cecco di Luzio de Rogeriis mercante del rione Pigna in
seguito alla restituzione di un deposito di 509 fiorini d’oro, concesso in passato dalla stessa Agapita e dal
defunto Lippo Ricciutoli, di altri 63 fiorini ricavati con l’utilizzazione del deposito e delle merci conservate
presso lo stesso mercante.
I tutori rilasciano la quietanza dopo l’autorizzazione di Gezolino, giudice palatino e della camera di Roma.
Dietro richiesta dei tutori si offrono quali garanti Nicola di Cola Griffoli e Guglielmo figlio del defunto
Pietro di Andrea de Rubeis.

f. 75r In nomine Domini amen. Anno domini millesimo IIIcLXVIIII pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VIIa mense augusti die primo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis vir Oddo
quondam Iohannis Cerronis de regione Montium et domina Agapta uxor olim Petri de Ciceronibus de
regione Montium, tutores et persone legitime Andree, Ceccholi et Vannotie pupillorum filiorum et heredum
quondam Bonianni Ricciutoli de regione Pinee, ut patet de dicta tutela manu Anthonii Temperii publici
notarii a me notario infrascripto visa et lecta, cum consensu et voluntate domine Laurentie filie olim Petri de
Ciceronibus et ipsius domine Agapte et uxoris olim Bonianni et nunc uxoris Guilielmi filii olim Petri Andree
de Rubeis et matris dictorum Andree, Ceccholi et Vannotie, presentis et consentientis, nec non cum consensu
voluntate et mandato dicti Gulielmi, presentis et consentientis, et renumptiavit omni eorum et cuiuslibet
ipsorum iuribus(a) et actionibus realibus et personalibus utilibus et directis tacitis et expressis ipothecariis seu
mistis(b) et in rem scriptam ac etiam officio inde quod, que et quas nunc habet et in futurum eis competere
possent seu alteri ipsorum contra infrascriptum Cecchum Lutii de Rogeriis et bona sua, occasionibus
infrascriptis seu aliqua earumdem quovis colore quesito et specialiter dicta domina Laurentia renumptiavit
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auxilio Velleiani senatus consulti, quod est pro mulieribus introductum et autentice, si quo mulier de ipsis
auxilio et autentice per me eundem

f. 75v primo certiorata quid sit et quid dicat hunc autem consensum et renumptiationem et que dicta sunt et infra
dicentur fecerunt dicti Guilielmus et domina Laurentia et eorum quilibet ob onestum amorem et dilectionem
que et quas habent in dictum Cecchum Lutii et in prefatos Andream et Ceccholam et Vannotiam, salvo
semper et reservato ipsi domine Laurentie iure sucessionis ex testamento vel ab intestato dictorum filiorum
ipsius seu alicuius ipsorum, ac die presente prefati tutores et quilibet eorum, nomine quo supra, cum decreto
et auctoritate sapientis viri domini Geçolini iudicis palatini et camere Urbis, pro tribunali sedentis et suum
decretum et auctoritatem interponentis, renumpiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non
petendo, remiserunt Ceccho Lutii de Rogeriis mercatori de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum; idest omnia iura omnesque actiones iustitias
et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecarias seu mistas et in rem
scriptam ac etiam officium iudicis quod, que et quas ipsi tutores, tutorio nomine quibus supra, et dicti pupilli
habent et in futurum habere possent seu sperant contra Cecchum Lutii et bona sua et in bonis suis, tum
pretestu et occasione VcVIIII florenorum auri ipsorum pupillorum depositarum ipsi Ceccho per ipsam
dominam Agaptam tutricem et prefatum olim Lippum Ricciutolum tutorem una cum ipsa tenendos(c) et
conservandos per ipsum(d) Cecchum pro dictis pupillis licet, ex

f. 76r dicto deposito, apparere dicatur seu non appareat aliqualis scriptura. Item pretestu et occasione lucri quod
dictus Cecchus cum dictis florenis seu ex eis facere seu percipere potuisset. Item pretestu et occasione
omnium et singularum rerum et massaritiorum depositarum per ipsos olim Lippum et dominam Agaptam,
tutores predictos(e) penes ipsum Cecchum, pro dictis pupillis, si qua depositum fuissent et generaliter de omni
eo quod dicti pupilli et dicti tutores, quo supra nomine, et dicti pupilli a dicto Ceccho et in bonis ipsius petere
et exigere possent quocumque et qualitercumque usque in presentem diem, tam rationibus supra dictis quam
aliis quibuscumque usque in presentem diem, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima quoad
dictum Cecchum et bona sua et nichil in ea intelligatur exceptioni et omnia et singula in ea venire
intelligantur ac si de eis fuisse facta mentio specialis. Hanc autem refutationem et omnia et singula que dicta
sunt et infra dicentur prefati tutores, tutorio nomine quo supra, cum decreto et auctoritate dicti iudicis eius
decretum et auctoritatem interponentis eidem Ceccho, presenti et recipienti ac legitime stipulanti(f) pro se et
suis heredibus et sucessoribus, fecerunt pro eo quod presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt, vice
et nomine dictorum pupillorum, a dicto Ceccho dictos VcVIIII florenos auri depositi, nomine dictorum
pupillorum per dictos olim Lippum et dominam Agaptam, tutores prefatos modo supradicto. Item et pro
lucro et nomine lucri, quod ipse Cecchus potuisse facere cum dictis VcVIIII florenis a tempore depositi
prefati(g) seu potuisse ex eis percipere LXIII florenos auri, quos VcVIIII et LXIII florenos auri presentialiter
numeraliter

f. 76v et manualiter in florenis de auro receperunt et omnes res et massaritias, si qua depositati fuissent, confessi
fuerunt et in veritate recognoverunt, sine spe future numerationis, et recepisse et habuisse et eisdem assignari
fore, de quibus VcVIIII florenis auri, ut supra fertur depositatis, et LXIII florenos auri pro dicto lucro et
omnibus supradictis, post dictam receptionem sese, nominibus quibus supra, bene quietos contentos et
pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum non
receptorum non assignatorum dictorum florenorum depositi et lucri et massaritiorum et bonorum non
receptorum et non assignatorum et generaliter de omni eo quod petere et exigere possent dicto Ceccho et in
bonis suis exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebiti ob causam et sine causa et spei future
numerationis et receptionis et generaliter omnibus alii et singulis exceptionibus et defensionibus quibus
contra predicta vel aliquo predictorum venire possent dicti pupilli et dicti tutores, quo supra nomine,
renumptiaverunt expresse. Et promiserunt dicti tutores, quo supra nomine, quod dicta iura tam dictorum
VcVIIII(h) florenorum auri quam dicti lucri, quam etiam dictorum massaritiorum, sunt ipsorum pupillorum et
ad ipsos pupillos et ad ipsos tutores, quo supra nomine, spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii
persone huniversitati seu loco spectant, nec sunt seu sunt vendita data donata cessa concessa alienata
pignorata seu quomodolibet distracta, nec de eis factus contractus vel quasi contractus seu distractus
largissime sumpto vocabulo et vocabulo alienationis et si contrarium aliquo tempore appareret

f. 77r et ea propter dictus Cecchus vel sui heredes et sucessores vessarentur seu inquietarentur, in iudicio seu extra
iudicium in quocumque curia, promiserunt ipsum defendere et defensare in iudicio et extra iudicium cum
advocatis et procuratoribus ipsorum pupillorum sumptibus et expensis, ita et taliter quod dictus Cecchus vel
sui heredes et sucessores nullum dampnum patiantur et finaliter si in dampnum veneri vel venerint, evicti
fuerint, expensas fecerint aut interesse aliquod paterentur promiserunt dicti tutores, quo supra nomine, omnes
expensas omnia dampna et interesse et evictionem de bonis propriis ipsorum in pecunia numerata reficere et
resarcire et quantum tangit eos de pecunia propria eorumdem et de ipsorum dampnis expensis et interesse ac
evictione totius vel partis stare et credere voluerunt solo simplici sacramento ipsius Cecchi vel heredum et
sucessorum ipsius sine ulterius honere probationis et sine iudicis tassatione et sine arbitrio seu arbitrato
alterius boni(i) viri, scilicet solum dicti sacramentum habere voluerunt et promiserunt pro plena et sufficienti
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probatione ceterisque aliis probationibus et defensionibus dicti tutores, pro se et quo supra nomine,
renumptiaverunt expresse. et voluerunt dicti tutores, pro se et quo supra nomine, pro predictis omnibus et
singulis et quolibet premissorum, posse cogi compelli conveniri omni tempore et in omni curia, tam
ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt in hiis dicti tutores, pro
se et quo supra nomine, beneficio fori ferriis et diebus ferriatis legi cedo bonis

f. 77v et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum
venire vel defendere se possent renumptiaverunt expresse, insuper promiserunt dicti tutores, tam eorum
propriis nominibus quam etiam tutorio nomine quo supra, dicto Ceccho Lutii, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti, ut supra, quod quando dicti pupilli ad perfectam pervenerunt etatem hanc refutationem et
omnia et singula in ea contenta ratificabunt emoluabunt et aceptabunt et ratam gratam et firmam habebunt
sub ypotheca et obligatione dictorum bonorum ipsorum tutorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et
inmobilium presentium et futurorum. Qua quidem omnia et singula supradicta dicti tutores, pro sese ipsis et
quo supra nomine atendere et observare promiserunt et contra non facere vel venire sub obligatione dictorum
bonorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non, hec firma semper perdurent, renumptiaverunt insuper,
tam eorum nomine proprio quam nominibus quibus supra, capitulo statuti Urbis loquentis de penis
conventionalibus vel ex arbitrio non exigendis et ad hec ad istantiam et petitionem et istantiam dictorum
tutorum penes dictum, presentem et recipientem(j) ut supra, Nicolaus Cole Griffoli et dictus Guilielmus, extra
dictum consensum, sponte fideiusserunt in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum,
pro quibus etc. promisit etc. et renumptiavit etc.
Actum in pede scalarum palatii Campitolii, presentibus hiis testibus, scilicet domino Francisco iudice
maleficiorum, magistro Symone scrimitore conestabile de Palermo(k) et Iohanne Philippi calsectario de
regione Campitelli ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Corretto sul precedente “iure”   (b) L’espressione che segue fino a “inde quod” è stata annotata nell’interlinea superiore alla quale
rimanda un segno di richiamo   (c) P “tenendo”   (d) Depennato “Lippum”   (e) Depennato “pro d”  (a) Depennato “fecerunt”   (b) P
“prefate”   (h) P Vc omesso VIIII   (i) Depennato “s”   (j) Depennato “Actum in pede scalarum palatii Campitolii” allo scopo di annotare
le quattro righe che seguono: poi l’“Actum” è ripreso a conclusione del formulario.   (k) P “Parelmo”.

78. 1369, agosto 12
Giovanni di Giacomo della Golpe già di Sicilia e ora di Roma del rione Monti della contrada di S. Agapita
offre il suo servizio ad Alessio di Petruzio di Paolo di Enrico del rione Trevi, custode dell’Immagine del
Salvatore, presente per sé e per l’ospedale di S. Angelo dei Raccomandati dell’Immagine del Salvatore, per
condurre alcuni asini per un anno al prezzo complessivo di 20 fiorini e d’oro per trasportare il grano, il vino
e le noci.
In particolare Giovanni si impegna a condurre due asini nel bosco, di trasportare il fieno, la paglia e il mosto
ed a condurre altri 3 asini per il trasporto del grano e della biada.

f. 78r Indictione VII mense augusi die XII.
Testes: Butius Iubillei et Iohannes Cafarus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Iacobi della Golpe dudum de Cicilia nunc de Urbe de
regione Montium et contrada Burgi Sancte Agapte sponte locavit se et operas suas cum Alexio Petrutii Pauli
Herrici de regione(a) Trivii, custodi Inmaginis Salvatoris, presente et recipiente pro se et vice et nomine
ospitalis Sancti Angeli Recommendatorum dicte Immaginis, ad ducendum somarios, pro uno anno proxime
futuro, ab hodie in antea computandum, pro pretio et nomine pretii XX florenorum auri quolibet anno,
granum, vinum et nucum(b), secundum quod consuetum est dari, qui Iohannes promisit et convenit dicto
Alexio, presenti et recipienti ut supra, dicto anno bene et legaliter servire et ducere duos somarios ad silvam,
fenum et paleas ac mustum, ad granum vero et aliud bladum promisit ducere tres, pro quibus omnibus et
singulis observandis obligaverunt ad alterutrium omnia bona ipsius Iohannis et dicti ospitalis etc. et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “Pinee”   (b) Depennato “dum”.

79. 1369, agosto 13
Il nobile Donato figlio del defunto Nicola de Ilperinis de rione di S. Eustachio dichiara di aver fatto già
testamento, rogato dallo stesso Paolo de Seromanis, e volendo eseguire alcune correzioni decide di integrarlo
con un codicillo: egli conferma perciò il testamento in ogni sua parte ad eccezione di alcune disposizioni.
In particolare la disposizione relativa al lascito di 800 fiorini d’oro, a suffragio della sua anima, da distribuire
a discrezione dell’esecutrice testamentaria é sostituita da nuove prescrizioni: infatti destina alla chiesa di S.
Trifone 200 fiorini; alla chiesa di S. Maria de Monterone 100 fiorini; alla chiesa di S. Caterina super
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Incarceratis della piazza di S. Pietro 100 fiorini; a coloro che sono stati assoggettati al maltolto 200 fiorini; il
residuo di 200 fiorini d’oro é rimesso di nuovo alla discrezione della esecutrice testamentaria.
Aggiunge inoltre nel codicillo un lascito di 1200 fiorini d’oro da utilizzare, a suffragio della sua anima dopo
la morte, dalla moglie Margherita, esecutrice testamentaria, già indicata nel testamento e confermata nel
codicillo.

f. 78v Indictione VIIa mense augusti die XIII.
Testes: frater Anthonius de Corneto, frater Nicolaus de Ripa, frater Paulus de Roma, frater Petrus magistri
Francisci de Viterbio, frater Iohannes de Velletro, frater Petrus de Francia et Paulus Galgiardi de regione
Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Donatus filius olim Nicolai de Ilperinis de regione Sancti
Eustachii, sanus quidem mente corpore et coscientia pura, timens(a) casum future mortis et recognoscens se
alias fecisse testamentum, ut patet manu mei eiusdem notarii, volens ipsum testamentum in aliqua sui parte
corrigere, hunc codicillum facere procuravit per quod confirmavit corroboravit et aceptavit(b) dictum suum
testamentum in omnibus suis capitulis et articulis, preter in infrascriptis(c) partibus, in quibus ipsum cassavit
irritavit et anullavit, videlicet in ea parte in qua continetur. Item relinquo, pro anima mea, VIIIc florenos auri
dispensandis per executricem meam in testamento contentos, videlicet relinquo de dictis VIIIc florenis auri
ecclesie Sancti Triphonis ducentos florenos auri. Item relinquo de dictis VIIIc florenis auri Sancte Marie de
Monterone C florenos auri. Item relinquo ecclesie Sancte Catherine super Incarceratis de platea Sancti Petri
C florenos auri de dictis VIIIc florenis

f. 79r auri. Item in ea parte in qua continetur. Item relinquo de dictis VIIIc florenis pro ablatis male incertis IIc

florenos auri. Item in ea parte in qua continetur. Item relinquo residuum dictorum VIIIc florenorum auri
dispensandum per(d) executricem meam, prout cum omnibus suis tenoribus et articulis casso irrito et anullo et
pro casso irrito at annullato haberi volo et mando et si in dicto testamento facta non fuissent, ita quod nullus
sic ausus possit nec debeat vigore dictorum relictorum seu alicuius ipso aliquid petere in bonis et super
bonis(e) meis. Item, in presente meo codicillo, relinquo, pro anima mea, mille ducentos florenos auri de bonis
meis dispensandis, post mortem meam, per dominam Margaritam uxorem et executricem meam in meo
testamento contentam et in presente etiam codicillo confirmata, prout et sicut cum ipsa disposui et commisi
cui do(f) et concedo plenam licentiam et liberam potestatem bona mea omnia, tam mobilia quam stabilia
capiendi aprehendi tenendi etc. donec de dictis(g) mille IIc florenis auri fuerit(h), pro anima mea, integre
satisfactis et hoc est ultima mea voluntas etc. executricem huius mei codicilli facio dominam Margaritam,
uxorem meam predictam, cui do plenam potestatem etc. ut supra.
(a) P “timentem”   (b) P “aceptavitur”   (c) P “infrascriptis”   (d) Depennato “infra”  (e) Depennato “ipsius”   (f) Depennata una “t” finale
(g) Depennato “C”   (h) Depennato “dicte d”.

80. 1369, agosto 15
Il nobile Lorenzo di Egidio Angelerii del rione Pigna, canonico lateranense, vende a Francesca de Comite,
badessa del monastero di S. Eufemia di Roma, un casale detto Palazeptum, che già fu del nobile Poncello de
S. Eustachio e anticamente dei de Carisomis, situato fuori della porta Maggiore e della porta di S. Giovanni
nella località detta Fanarolus, con un palazzo, case, terreni, casarini, ferraginales, grotte, ovile e il tenimento
circostante al prezzo di 2000 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore il testimone Marco di Stefano Pompi per l’insediamento nella sua
proprietà.

f. 79v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXVIIIIo pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VII mense augusti die XV.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum venerabilis vir
dominus Laurentius Egidii Angelerii de regione Pinee canonicus lateranensis, suo proprio nomine et non
nomine dicte sue ecclesie seu alterius sue ecclesie benefici seu dignitatis, ac die presente, sua bona propria et
spontanea voluntate et libero suo arbitrio, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit venerabili in
Christo matri et domine domine Francisce de Comite, Dei gratie, humili abbatisse venerabili monasterii
Sancte Eufemie de Urbe, presenti et recipienti pro se et vice et nomine dominarum monialium capituli et
conventus venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe predicte, ac ipsius domine abbatisse in dicto
monasterio sucessoribus in perpetuum et mihi notario, ut publice persone, presenti stipulanti et recipienti vice
et nomine ipsarum dominarum et dicti monasterii et ad ipsius monasterii opus et utilitatem(a) vel cui seu
quibus ipsa domina abbatissa et moniales(b) et aliarum earum in dicto monasterio sucessores dare et
concedere voluerunt in perpetuum, idest quod casale suum quod vocatur Palazeptum, quod olim fuit nobilis
viri Poncelli de Sancto Eustachio, quod casale fuit antiquitus de Carisomis ad veram et mundam proprietatem
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perpetuamque hereditatem liberam et exemptam ab omni nessu servitutis, iure canoni sive census, quod
casale positum est extra portam Magiorem et Sancti Iohannis in loco qui dicitur Fanarolus,

f. 80r inter hos fines, ab uno latere tenet monasterium Sanctorum Quatuor Coronatorum, ab alio latere tenet
ecclesia Sancte Crucis, ab alio latere est tenimentum ecclesie Sancte Petentiane, ab alio latere est tenimentum
ecclesie Sancte Marie in Campsoribus, ab alio latere tenent heredes Petri Candulfi, ab alio est tenimentum
ecclesie sive monasterii Sancti Laurentii Panisperne qua de viarella mediante vel si qui sunt ad predictum
casale suum tenimentum plures vel veriores confines antiqui vel moderni cum palatio, cassaro, domibus,
redimine, casarenis, ferraginalibus, griptis, arnario et cum omnibus terris cultis et incultis silvis stirpetis
planis planitiis pratis pratarinis pascuis pasculariis montibus collibus vallibus acquis et cursibus aquarum viis
itineribus introitibus exitibus et toto suo tenimento ad dictum casale spectantibus et pertinentiis et cum
omnibus que inter dictos confines continetur et concluduntur, nec non vendidit dedit cessit et concessit dictus
dominus Laurentius venditor eidem domine abbatisse emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti
pro se et vice et nomine dicti monasterii et dominarum ipsius et ipsarum in dicto monasterio sucessorum et
ad ipsarum dominarum opus et utilitatem me notario, ut publica persona, stipulante et recipiente pro eodem
monasterio et dictis dominabus, omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et
personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas ipse(c) dominus Laurentius

f. 80v habet nunc et in futurum habere posset seu sperat in dicto casale et suo tenimento cum iuribus et pertinentiis
suis contra omnes pesonas et loca collegia seu universitates quocumque et qualitercumque nullo iure
nullaque actione sibi venditori per directum vel per oblicum aliqualiter reservato, contines ipse venditor
ipsam emptricem in rebus et iuribus suis emptorem ipsum procuratorem, ita quod in locum ius et privilegium
ipsius emptoris ipse sucedat et sucedere voluit et mandavit et donec ipse emptor fuerit de dicto casali et
omnibus suis pertinentiis et adiacentiis et toto suo tenimento ademptus constituit se dictus venditor, nomine
ipsius monasterii et ipsius emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem dicti casalis et omnium
predictorum dicte emptrici tradendam et etiam ad investiendam eamdem emptricem(d) vel alium, nomine dicti
monasterii, de predictis omnibus et singulis dictus venditor fecit ordinavit suum verum legitimum et
generalem procuratorem(e) Marchum Stephani Pompi testem infrascriptum, presentem et recipientem, licet
ipsa domina emptris et dictum monasterium possessionem habeat corporalem et ipsum casale teneat et
possideat. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur
prefatus dominus Laurentius(f) venditor eidem domine Francisce emptrici, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii duorum milium florenorum auri boni et iusti et legalis
ponderis, quos dictus venditor a prefata domina abbatissa, nomine dicti monasterii, recepisse et habuisse
confessus fuit

f. 81r et in veritate recongnovit sine spe future numerationis et receptionis, de quibus duobus milibus florenis auri
pretium dicti casalis dictus venditor a prefata emptrice se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum et non ponderatorum dictorum florenorum auri et
pretii predicti non habiti et non recepti exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebite ob causam
et sine causa et spei future numerationis et receptionis et omnibus aliis et singulis exceptionibus et
defensionibus, tam iure quam facti, quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire posset(g) dictus
venditor, ex certa scientia, renumptiavit expresse et si dictum casale cum toto suo tenimento(h) nunc plus
valeret vel in futurum valere posset dictus venditor eidem emptrici, quo supra nomine, recepisse, inter vivos
donavit cessit et concessit causa amoris et dilectionis quem et quam habet in eum et in futurum habere posset
seu sperat, Domino concedente, et ob remissionem peccatorum ipsius et mortuorum suorum, et propter multa
honesta servitia que a dictis dominabus recepisse confessus est, promictens dictus venditor eidem emptrici,
presenti et recipienti ut supra, quod dictum casale cum suo tenimento est ipsius venditoris et ad eum spectat
et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone huniversitati seu loco est vendita data donata cessa concessa
alienata distracta seu quomodolibet obligata in totum nec in partem nec contractus cum aliqua alia persona
huniversitate seu loco factus est nec factus apparet

f. 81v et si contrarium aliquo tempore appareret et propter dicta emptris aut dictum monasterium in dampnum
venerit(i) expensas fecerit aut evictionem promisit dictus venditor(j) eidem emptrici, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, omnia dampna omnes expensas et interesse de aliis bonis suis propriis reficere et
resarcire et ipsam evictionem duplam, quacumque ex causa ipsa evictio sequeretur etiam si in totum
evinceretur et si in partem in ea parte in qua evinceretur, asserens et confitens dictus venditor talem fuisse et
esse in Urbem consuetudinem in promissionibus evictionum cum dampnis etiam et expensis, de quibus
dampnis et expensis ac ipsarum quantitate vel numero stare et credere voluit et promisit dictus venditor, solo
simplici sacramento ipsius emptoris sive procuratoris dicti monasterii, qui nunc est aut per tempora erit sine
alterius honere probationis iudicis tassatione arbitrio seu arbitratu alterius boni viri, scilicet solum dictum
sacramentum habere voluit et promisit pro plena et suficiente probatione ceterisque aliis probationibus dictus
venditor, ex certa scientia, renumptiavit et refutavit expresse, pro quibus omnibus et singulis observandis et
pleniter adimplendis dictus venditor obligavit eidem emptrici, quo supra nomine recipienti, omnia sua bona
mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit, pro predictis omnibus et singulis et quolibet premissorum,
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f. 82r posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram
quocumque iudice vel auditore vel scrictore, renumptiavit in hiis dictus venditor beneficio fori etiam omni
tempore etiam ferriato renumptiavit in hiis ferriis et diebus ferriatis epistule divi Adriani beneficio nove
constitutionis et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus quibus contra predicta vel aliquod
predictorum venire posset dictus venditor, ex certa scientia, renumptiavit et refutavit expresse. Que quidem
omnia et singula supradicta et qualibet predictorum dictus dominus Laurentius eidem domine abbatisse, quo
supra nomine recipienti, atendere et observare promisit et contra non facere vel venire sub obligatione
bonorum ipsius mobilium et inmobilium presentium et futurorum et sub pena et ad penam unius libre auri,
qua soluta vel non, hec firma semper perdurent, renumptiavit in hiis dictus dominus Laurentius capitulo
statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis.
Actum in dicto monasterio ad gratam ferream ipsius monasterii, presentibus hiis testibus, scilicet magistro
Nicolao muratori dudum de Prenestre nunc de regione Sancti Marci, Marco Stephani Pompi(k), Iovenali Lutii
de Narnia et Tutio Cole Nicolutie omnibus de regione Montium ad hec specialiter vocatis et rogatis(l).
(a) Depennato “idest”   (b) Depennato “ea”   (c) Depennato “Cecchus habet”   (d) P “emptrice” (e) Depennato “consti”   (f) Depennato
“empto”   (g) Depennata la consonante “n” di “possent” (h) Depennato “vale”   (i) Depennato “emp”   (j) Depennato “ipsam em”
(k) Depennato “de”   (l) Sul margine inferiore del foglio è annotato “completum”.

81. 1369, agosto 17
Lorenzo de Seromanis di Roma del rione Pigna, procuratore del nobile Nicola de Sabello come risulta dalla
procura rogata dal notaio Paolo de Seromanis, procede all’insediamento di Nicola di Andra di Velletri,
procuratore a sua volta della badessa e delle monache del monastero di S. Eufemia come risulta dalla procura
rogata dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, nella metà del castrum di S. Gennaro ed assolve l’impegno
con la consueta procedura di rito.

f. 82v Indictione VIIa mense augusti die XVII.
Testes: Bartolinus magistri Philippi, Iohannes Cole Cecchi, Cerius Iacobelle et Cecchus Bucaronis de
Velletro.
In presentia mei notarii etc. dominus Laurentius de Sorromanis de Urbe de regione Pinee, procurator et
persona legitima magnifici viri Nicolai de Sabello ad infrascripta omnia et singula specialiter deputatus ab
ipso Nicolao, ut patet manu mei eiusdem notarii, sponte, procuratorio nomine quo supra, investivit et in
corporalem possessionem posuit et indussit Nicolaum Andree de civitate Velletri, procuratorem scyndicum
yconomum et personam legitimam dominarum abbatisse et monialium et conventus monasterii Sancte
Eufemie de Urbe ad hec legitime constitutum, ut patet manu mei eiusdem notarii, procuratori nomine
ipsarum dominarum et dicti monasterii, recepisse de medietate castri Sancti Iennarii, castellarii, palatii, arcis,
domorum et tenimenti venditi per dictum Nicolaum dicto monasterio, ut patet manu mei eiusdem notarii,
assignando et tradendo sibi dictam medietatem pro indiviso dicti castri et totius sui tenimenti, prout in
venditione continetur, cum iuribus et pertinentiis suis, dando et assignando sibi seramina et claves portarum
dicti castri nec non de erbis terra tenimenti prefati et foleis arborum in signum et nomine vere possessionis,
aperiendo et claudendo dictus Nicolaus procurator, quo supra nomine, ianua dicti castri etc.

82. 1369, agosto 21
Andreozio Tucciarita del rione Campitelli e della contrada Mercato si pone al servizio di Francesca de
Comite del monastero di S. Eufemia per il periodo di un anno, a cominciare dal 23 agosto, con l’incarico di
custodire le vacche per un salario annuale di 44 libbre di provisini del senato, dei quali riceve un anticipo di
2 fiorini.

f. 83r Indictione VII mense augusti die XXIo.
Testes: Marchus Stephani Ponpi et Tutius Cole Nicolutie de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreotius Tucciarita de regione Campitelli et contrada Mercati
sponte locavit se et operas suas(a) pro uno anno proxime futuro, incipiendo die XXIII istantis mensis et
finiendo ut sequitur, ad custodiendum vaccas cum domina Francisca abbatissa Sancte Eufemie pro pretio
XLIIII librarum provisinorum, de quibus presentialiter et manualiter recepit et habuit duos florenos auri, de
quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “sua”.
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83. 1369, agosto 22
Giovanni de Aniballis del rione Pigna, che assume un’obbligazione per sé e per il fratello Andrea, rilascia
una quietanza ad Alessio di Petruzio di Paolo di Enrico, custode dell’Immagine del Salvatore, dopo aver
ricevuto la somma di 11 denari di provisini per il canone annuo di una casa, situata in Colexeo, affittata alla
Società dei Raccomandati di Dio.

Indictione VIIa mense augusti die XXIIo.
Testes: Nutius Buccamoçe(a) aurifex et Paulus Marronis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes de Aniballis de regione Pinee, pro se et Andrea frate suo, pro
quo promisit de rato et se principaliter obligavit, sponte confessus(b) fuit se recepisse ab Alexio Petrutii Pauli
Herrici, custodi Immaginis Salvatoris, pro censu et pentione cuiusdam domus ipsorum fratum, posite in
Colexeo locate Societati Reccommendatorum Domini pro isto presente anno, de XI denariis(c), quos
presentialiter recepit, de quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “Buccanoçe”   (b) Depennato “s”   (c) Segue non depennato “VIIIIo”.

84. 1369, agosto 29
Onofrio de Tyneosis del rione Pigna, con il consenso della moglie Caterina, rilascia una quietanza ad Angelo
Marronis canonico della chiesa di S. Lorenzo in Lucina, presente anche a nome dei garanti Lorenzo di Cola
di Marco e Cecco figlio del defunto Nicola Marronis, dopo la restituzione di una somma di 35 fiorini d’oro,
residuo di un deposito di 64 fiorini rogato dal notaio Alessio di Giovanni Alessio.

f. 83v Indictione VII mense augusti die XXVIIIIo.
Testes: Cecchus Symoncelli dictus alias Chiavica et Paulus Poncelli de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Eunufrius de Tyneosis de regione Pinee cum consensu et voluntate
domine Catherine uxoris sue, presentis et consentientis, et renumptiavit omni suo iure dotis donationis
propter nuptias guarnimentorum etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus etc. de ipso per me eundem
notarium primo certiorata, ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit
et, per pactum de ulterius non petendo, remisit domino Angelo Marronis canonico Sancti Laurentii in
Lucina, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suo proprio nomine ac vice et nomine Laurentii
Cole Marci et Cecchi filii olim Nicolai Marronis et cuiuslibet ipsorum, et mihi notario ut publice persone,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine predictorum, idest omnia et singula iura omnesque
actiones iustitias et petitiones que et quas ipse Heunufrius nunc habet et in futurum habere posset seu sperat
contra ipsos et quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et occasione triginta quinque florenos auri, qui
sunt de summa et quantitate LXIIII florenorum auri, in quibus predictus dominus Angelus, ut principalis
debitor, et dicti Laurentius et Cecchus, ut eius fideiussores et qui-

f. 84r libet ipsorum, in solidum eidem(a) Eunufrio apparent obligati vigore cuiusdam istrumenti depositi, scripti
manu Alexii Iohannis Alexii publici notarii, plus vel minus prout in ipso deposito continetur, reservato
semper ipsi Heunufrio iure residui quantitatis predicte. Hanc autem refutationem et que dicta sunt et infra
dicentur prefatus Eunufrius eidem domino Angelo, presente et recipente ut supra, et mihi notario ut supra
stipulanti, cum consensu et voluntate dicte sue uxoris, fecit pro eo quod presentialiter numeralter et
manualiter recepit et habuit dictos XXXV florenos auri in florenos de auro, de quibus triginta quique florenis
auri, tota(b) parte totius predicte quantitatis, dictus Eunufrius se bene quietum contentum et pacatum vocavit
et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum dictorum florenorum exceptioni
doli mali metus et in factum conditioni indebite ob causam et sine causa et spei future numerationis et
receptionis et generaliter etc.(c) promisit insuper dictus Eunufrius eidem domino Angelo, presenti et stipulanti
ut supra, quod dicta iura dictorum triginta quinque florenorum auri nulli alii persone universitati seu loco
sunt vendita data donata cessa concessa pignorata alienata nec quomodolibet distracta nec contractus vel
quasi contractus cum aliqua alia persona huniversitate seu loco factus est nec factus apparet in preiudicium
presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret voluit teneri de evictione, pro quibus omnibus
et singulis observandis dictus Heunufrius obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi
omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Lau”   (b) P “tata”   (c) Depennato “H”.